резервов  по  обязательствам  кредитного  характера  аналогичной  методике  расчета  резервов  под
обесценение кредитного портфеля.

Эффектом  изменения  методики  явилось  досоздание  резерва  по  обязательствам  кредитного  характера  в
размере  6,9  миллиарда  рублей,  которое  отражено  в  промежуточном  консолидированном  отчете  о
прибылях и  убытках в  составе  статьи чистое  (создание)  /  восстановление прочих резервов  за  три месяца,
закончившихся 31 марта 2016 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2016 года

15

4   Учетная  политика,  важные  оценки  и  профессиональные  суждения,  переход  на  пересмотренные
стандарты и реклассификации (продолжение)

Изменения  в  представлении  финансовой  отчетности  и  реклассификации.  В  2016  году  Группа
усовершенствовала презентацию инвестиций в ассоциированные компании и прочих обязательств. Эффект
изменений на консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 года
представлен ниже:

(неаудированные данные)
(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси‐
фикации

Скорректиро‐
ванные данные

Активы

Прочие финансовые активы  664,5  6,5  671,0
Прочие нефинансовые активы   300,3  (6,5)  293,8

Обязательства

Резервы по страховой деятельности и деятельности
пенсионного фонда  —  323,6  323,6

Прочие финансовые обязательства   718,4  (320,8)  397,6
Прочие нефинансовые обязательства   69,6  (2,8)  66,8

Группа  усовершенствовала  раскрытие  информации  об  операциях  по  страховой  деятельности  и
деятельности  пенсионного  фонда,  в  связи  с  чем  презентация  сравнительной  информации  была
скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода.

(неаудированные данные)
(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси‐
фикации

Скорректиро‐
ванные данные

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:
Комиссионные доходы   175,2  (5,3)  169,9
Доходы за вычетом расходов от страховой деятельности и
деятельности пенсионного фонда  (0,5)  0,5  —

Нетто‐премии от страховой деятельности и деятельности
пенсионного фонда  —  183,8  183,8

Выплаты нетто, заявленные убытки, изменение
обязательств по договорам страхования и пенсионным
договорам и аквизиционные расходы от страховой
деятельности и деятельности пенсионного фонда  —  (179,0)  (179,0)

За три месяца, закончившихся 30 июня 2015 года:

Комиссионные доходы   91,3  (4,8)  86,5
Доходы за вычетом расходов от страховой деятельности и
деятельности пенсионного фонда  (1,3)  1,3  —

Нетто‐премии от страховой деятельности и деятельности
пенсионного фонда  —  174,5  174,5

Выплаты нетто, заявленные убытки, изменение
обязательств по договорам страхования и пенсионным
договорам и аквизиционные расходы от страховой
деятельности и деятельности пенсионного фонда  —  (171,0)  (171,0)

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности – 30 июня 2016 года

16

4   Учетная  политика,  важные  оценки  и  профессиональные  суждения,  переход  на  пересмотренные